
    

Contributo 5 per mille 2024, contributo per oneri previdenziali a favore delle
ASD/SSD, flusso UNIEMENS e comunicazione erogazioni liberali ETS
 
Si riportano di seguito alcune disposizioni di interesse per il mondo sportivo ed associativo
di recente approvazione.
 

Accesso al contributo del 5 per mille 2024

È stato pubblicato il comunicato del 6 marzo 2024 dell’Agenzia delle Entrate con il quale
sono state rese note le modalità di presentazione delle domande per l’accesso al contributo
del 5 per mille per ASD.
 
ASD già ammesse al contributo nell’anno 2023
Possono accedere al contributo 2024 senza ulteriori istanze, essendo automaticamente
iscritte nell’elenco permanente pubblicato sul sito del CONI.
 
ASD di nuova costituzione ed ASD non iscritte nell’elenco permanente
È necessario presentare la domanda in via telematica entro il 10 aprile 2024.
Successivamente:

Entro il 20 aprile 2024: pubblicazione elenco iscritti provvisorio

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/-/onlus-e-associazioni-sportive-dilettantistiche-al-via-le-domande-per-il-5-per-mille-2024


Entro il 30 aprile 2024: presentazione – da parte del legale rappresentante del
soggetto richiedente (o da un suo incaricato munito di formale delega) all’Ufficio del
CONI territorialmente competente – dell’istanza di correzione di eventuali errori
Entro il 10 maggio 2024: pubblicazione elenco iscritti definitivo

Si segnala che potranno partecipare al riparto del 5 per mille anche le ASD che non
avranno effettuato l’iscrizione al contributo entro il termine ordinario (10 aprile 2024),
purché presentino l’istanza di accreditamento entro il 30 settembre 2024 versando un
importo pari a 250,00 euro tramite modello F24 Elide (indicando il codice tributo 8115). I
requisiti per l’iscrizione devono essere comunque posseduti alla data del 10 aprile 2024.
 
Sul sito del CONI, sezione Società Sportive – 5 per mille, sono disponibili tutte le
informazioni ed i documenti relativi all’accesso al contributo in oggetto.
 
 

Contributo per oneri previdenziali a favore di ASD/SSD

È stato pubblicato il Decreto del Ministro dello Sport, di concerto con il Ministero
dell’Economia e delle Finanze, con il quale sono stati stabiliti i termini di concessione e
revoca del contributo per oneri previdenziali – di cui al comma 8 sexies dell’art. 35 del
D.lgs. 36/2021 – in favore delle ASD e SSD iscritte al RASD.
Il D.lgs. 36/2021 e ss.mm.ii. prevede, infatti, che tale contributo sia commisurato ai
contributi previdenziali (a carico dei sodalizi) versati sui compensi dei lavoratori sportivi
titolari di co.co.co. erogati tra luglio e novembre 2023.
 
 
 
 
Per l’accesso al contributo dovranno sussistere i seguenti presupposti:
 

essere una ASD/SSD iscritta al Registro Nazionale delle Attività Sportive
Dilettantistiche alla data del 4 settembre 2023 (la cancellazione dal Registro
comporta la decadenza dal contributo e il recupero dello stesso limitatamente alla
quota del contributo fruita nel medesimo anno successivamente alla data di
cancellazione)
non avere conseguito, nell’anno di imposta 2022 (ovvero, per le ASD/SSD con
bilancio infrannuale, nell’anno di imposta conclusosi nel corso del 2022) ricavi, di
qualsiasi natura, superiori a 100.000,00 euro
avere versato contributi previdenziali in favore di lavoratori sportivi, regolarmente
censiti sul Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche, titolari di un
rapporto di collaborazione coordinata e continuativa, riferiti a compensi erogati, nei
mesi da luglio a novembre 2023

 
Le ASD e le SSD che intendono presentare domanda per la corresponsione del contributo
devono utilizzare l’apposita funzionalità messa a disposizione nel RASD, allegando:
 

https://www.coni.it/it/registro-societa-sportive/5-per-mille.html
https://www.sport.governo.it/media/et5l4ycg/dpcm_contributo_associazioni_societa__dilettantistiche.pdf


a) copia bilancio o rendiconto dell’esercizio 2022 correlato dal verbale di approvazione da
parte dell’assemblea dei soci, ovvero, per le ASD e SSD con bilancio infrannuale, quello
conclusosi nel corso del 2022
 
b) copia dei versamenti previdenziali effettuati nel periodo luglio-novembre 2023, in virtù dei
quali si richiede il contributo
 
Si specifica che l’ordine di arrivo delle domande non è rilevante ai fini dell’accesso al
contributo e che, in caso di presentazione di domande di accesso al contributo in misura
eccedente allo stanziamento, si procederà alla rimodulazione proporzionale dei contributi
concessi.
 
Per maggiori informazioni si rimanda al sito del Dipartimento per lo Sport.
 
 

Gestione flusso UNIEMENS tramite il RASD

È stato pubblicato dal Dipartimento per lo Sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri il
manuale operativo “Gestione flusso UNIEMENS tramite il Registro Nazionale delle Attività
Sportive Dilettantistiche” nel quale sono fornite indicazioni su come produrre il c.d. “flusso
UNIEMENS”.
Per i lavoratori sportivi titolari di contratti di co.co.co. che percepiscono più di 5.000 euro
annui (per il solo anno solare 2023 il periodo di riferimento ai fini previdenziali è quello 1°
luglio – 31 dicembre 2023), e che sono tenuti al versamento dei rispettivi contributi
previdenziali, è previsto quale adempimento in capo ai rispettivi datori di lavoro anche la
comunicazione mensile all’INPS dei dati retributivi e delle informazioni utili al calcolo dei
contributi (“flusso UNIEMENS”).
Tale comunicazione può essere assolta mediante le forme ordinarie ovvero mediante
apposita funzione telematica istituita nel RASD.
 
 

Comunicazione all’anagrafe tributaria dei dati relativi alle erogazioni liberali
agli enti del Terzo settore

È stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze
1° marzo 2024 (GU Serie Generale n. 58 del 09-03-2024) e il successivo Provvedimento n.
83793/2024 dell’Agenzia delle Entrate con il quale si estende l’obbligo della trasmissione
telematica all’Agenzia dei dati relativi alle erogazioni liberali a tutti “gli enti iscritti nel
Registro unico nazionale del Terzo settore individuati dall'art. 83, commi 1 e 2”, ossia agli
“enti del Terzo settore comprese le cooperative sociali ed escluse le imprese sociali
costituite in forma di società”, che percepiscono le erogazioni liberali deducibili e detraibili ai
sensi del predetto art. 83, commi 1 e 2 del D.lgs. n. 117/2017.
Il Decreto dunque ha esteso la platea degli enti obbligati alla comunicazione,
comprendendo tutti gli Enti del Terzo Settore iscritti al RUNTS con ricavi, rendite, proventi o
entrate comunque denominate superiori a 220.000 euro. I provvedimenti precisano che,
esclusivamente con riferimento alle erogazioni liberali eseguite nell’anno 2023, le
comunicazioni sono da effettuare entro il 4 aprile 2024.

https://www.sport.governo.it/it/attivita-nazionale/riforma-dello-sport/contributo-per-oneri-previdenziali-in-favore-delle-associazioni-e-societa-sportive-dilettantistiche/
https://registro.sportesalute.eu/static/media/RASD%20-%20Gestione%20UNIEMES.40be2e0d7e71dab6eb85.pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/03/09/58/sg/pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/5963244/Provvedimento+n.+83793+del+4+3+24.pdf/594a4ec5-b1b1-5c0f-70cf-ab68a2a24450


 
L’Ufficio Affiliazioni e Tesseramento (fmiregistroconi@federmoto.it) è a disposizione per ogni
necessità. 
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